
  

 

 

 

 
 

1 

 

Istituto Comprensivo “LIVIO VERNI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Statale 

Via Madonnina 2 –34070 - Fogliano Redipuglia (GO) 
Codice Fiscale 90022720313 – Codice ministeriale GOIC806005 

sito web: https://comprensivoverni.edu.it 
mail: GOIC806005@istruzione.it- pec: GOIC806005@pec.istruzione.it -Tel. 0481 489181 

Unione Europea 

Protocollo vedi segnatura   data: vedi segnatura 
 
 Al  Consiglio di Istituto 
 Al  sito web – Albo online 
 Al  sito web - Amministrazione Trasparente 
 Agli  interessati 
 
       

 

Oggetto:  Programma biennale degli acquisti di beni eservizi ex art. 21 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 
 
VISTO il R.D. N.2440/1923 recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilit 

generale dello Stato”; 

VISTO il R.D. n. 827/1924 recante “Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato”; 

VISTA la L. n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 82/2005 recante il “Codice dell’Amministrazione digitale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge di contabilità e finanza pubblica  n. 196/2009  e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. n. 296/2006 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge finanziaria 2007)”, con particolare riferimento all’art. 1 comma n. 449, che ha introdotto 
l’obbligo di utilizzo delle Convenzioni CONSIP; 

VISTA la L. n. 208/2015, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilita' 2016)” art. 1 comma 510 e ss., che ha introdotto ulteriori obblighi 
nell’approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Consip; 

VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito, con modificazioni, nella L. n. 108/2021, con particolare riferimento 
all’art. 55, che introduce, tra le misure di semplificazione, la possibilità di deroga all’utilizzo delle 
Convenzioni CONSIP, al fine di accelerare l'esecuzione degli interventi  in  materiadi istruzione 
ricompresi nel PNRR; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.lgs. n. 56/2017, recante “Codice dei contratti pubblici”, con 
riferimento all’art. 21 contenente il Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018 concernente il “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”; 

VISTO che, in ossequio al citato decreto del MIT, si ritiene di individuare nel dirigente scolastico il referente 
per gli adempimenti previsti dall’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 dd. 13.12.2022 di approvazione del Programma Annuale per 
l’Esercizio finanziario 2023; 

 

 

Firmato digitalmente da ALESSANDRA PUTORTI'



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LIVIO VERNI” 

 

2 

 

 

 

VISTO Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia”; 

VISTA  la Candidatura N. 1085585 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU - Ambienti didattici innovativi 
per la scuola dell'infanzia inoltrata dalla scrivente Istituzione Scolastica ed acquisita dall’Autorità di 
Gestione con protocollo numero 45344 del 01/06/2022; 

VISTA  la nota di autorizzazione al progetto prot. n. AOOGABMI - 72962 dd 05/09/2022 e impegno di spesa 
per un importo complessivo di €. 75.000,00  – acquisita agli atti con prot. N. 9547 dd. 29/11/2022; 

VISTO il Decreto di assunzione al bilancio FESR– REACT EU - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 
2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi 
per le scuole dell’infanzia di euro 75.000,00 (settantacinquemila/00) - CUP: B24D22000670006 – 
decreto prot. n. 9548 dd. 29/11/2022; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1- Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: Azione 1- Next Generation 
Classroom “Ambienti di apprendimento innovativi” 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 
Azione 1 - Next Generation Classrooms 

VISTO  che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 
dell’Investimento; 

VISTO  che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato adottato il decreto del 
Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 107624 del dicembre 2022;  

Firmato digitalmente da ALESSANDRA PUTORTI'



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LIVIO VERNI” 

 

3 

 

 

 

VISTO  l’atto di concessione prot. AOOGABMI 47411 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

VISTA  la nota prot. AOOGABMI n. 24917 del 27.02.2023, di autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

VISTO  il Decreto di Decreto assunzione in bilancio di fondi finalizzati: Piano Nazionale Di Ripresa e 
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 
classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Codice Nazionale progetto: M4C1I3.2-2022-961-
P-11786 di euro 89.419,57(ottantanovemilaquattrocentodiciannove/57) - CUP B74D22003240006 - 
Decreto prot. n. 4240 dd. 02/05/2023; 

VISTO la ripartizione del piano finanziario del predetto progetto, come proposta dal Gruppo di Progetto e di 
seguito dettagliata: 

 
FINANZIAMENTO Target = 13 Target = 4 Target = 9 

€ 89.419,57 Totale Primaria Secondaria 
     

Spese dotazioni digitali (min 60%) € 53.651,74 € 16.095,52 € 37.556,22 
     

Arredi innovativi (max 20%) € 17.883,91 € 5.365,17 € 12.518,74 
     

Piccoli interventi edilizi (max 10%) € 8.941,96 € 2.682,59 € 6.259,37 
     

Spese di progettazione e tecnico-operative (max 10%)  € 8.941,96 € 2.682,59 € 6.259,37 

Tutto quanto innanzi premesso, che costituisce parte integrante del presente atto, 

DECRETA 

ART. 1 - di individuare nella sottoscritta Dirigente Scolastica Alessandra Putortì la referente di Codesta 
Amministrazione, per gli adempimenti di cui all’art.  21 del D.lgs. n. 50/2016; 

ART. 2 -  di approvare lo schema allegato, relativo al Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 
2023 – 2024; 

ART. 3 -  la  pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati sul portale come previsto dall’art. 21 
comma7 del D.lgs. n. 50/2016, oltre che all’Albo di Codesta Istituzione Scolastica e nella sezione 
Amministrazione Trasparente, sul sito istituzionale https://comprensivoverni.edu.it/ 

        
 
 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 dott.ssa Alessandra Putortì 
 "Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e relative norme collegate" 

 
Allegati: 

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
Scheda B: Elenco degli acquisti del Programma 
Scheda C: Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale  

Firmato digitalmente da ALESSANDRA PUTORTI'


		2023-05-29T14:52:50+0200
	ALESSANDRA PUTORTI




